

KRALOVICKÝ OBZOR

Měsíčník Městského úřadu Kralovice | Únor 2020 | Příští číslo vyjde 7. března | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané.

Kralovický obzor putuje tento měsíc do všech domácností. Je to pokus přiblížit tuto tiskovinu těm, kteří ji zatím čtou jen občas či vůbec, nebo dokonce o její existenci nemají ponětí. Chtěli bychom všem obyvatelům města ukázat, jak tento zpravodaj vypadá. Věřím, že v řadě z Vás probudí zájem a příští číslo, které již bude k dostání opět pouze na obvyklých místech za cenu 4 Kč, si zakoupíte.

Dnešní Obzor Vás mj. zve na veřejnou debatu občanů s vedením města. Byli bychom rádi, kdybyste nám právě Vy pomohli s jeho směřováním.

Ve středu 26. února se sejdem v Lidovém domě a zajímat nás budou všechny názory na život v Kralovicích i přidružených částech. Půjde nám jednak o to, jak chcete vylepšit stávající stav a pak o to, co nového byste si představovali do budoucna, ve výhledu řekneme pěti až deseti let.

Jakýkoli námět či nápad pro nás bude podnětný a věřím, že se jich díky Vám sejde co nejvíce.

Těším se na setkání s Vámi.

Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA

Str. 2 Sportovní oddíly města II;

Zprávy z radnice

Str. 3 Z historie: Firma Müller

a Kapsa na Kralovicku II. část

Str. 4 Sport; Program akcí na únor

Před sto lety došlo ke zřícení kupole

Mariánská Týnice – Pro krajinu Kralovicka bývala po dvě století dominantou kupole kostela Zvěstování Panně Marii. Osud památky byl velmi krutý, po letech zanedbané údržby a rabování stavebního materiálu bez úcty ke kulturním hodnotám došlo 17. ledna 1920 za velké nepohody v noci ze soboty na neděli k prasknutí dvou klenebních pasů na severozápadní straně kostela (viz foto z archivu Muzea a galerie M. T.), která byla nejvíce vystavena přírodním živlům, a za ohlušujícího rachotu se zřítíla část kupole dovnitř chrámu. Zbytek zůstal ze tří čtvrtin viset na dvou pasech a na okraji trhlina vzdorovala pádu ještě kamenná lucerna. I přes pokusy o záchranu, došlo 3. března 1920 brzy ráno ke zřícení jihozápadní části kupole a vnitřek kostela se zaplnil do výše troskami ze spadlého zdiva. Kraj ztratil svoji dominantu na dalších dlouhých osmdesát let.

Kupole byla obnovena v roce 2000 a do konce letošního roku bude dokončena obnova a dostavba celého cenného areálu, který navrhl architekt vrcholného baroka Jan Blažej Santini pro plaský klášter na počátku 18. století.

Generace občanské společnosti sdružené ve spolcích a muzeum, které zde našlo v roce 1952 sídlo, společně usilovaly o záchranu památky. Měly na to jedno století.

Irena Bukačová



Foto: archiv muzea

Novoroční vycházka má stále více příznivců

Kralovice – První den nového roku se stal již tradičně termínem pro novoroční vycházku pořádanou Okrašlovacím spolkem Kralovice.

Příznivci pohybu se opět sešli u kašny na náměstí ve 13 hodin a vydali se k vysílači, aby se zde ve 14 hodin setkali se skupinou kralovických běžců, která se k akci letos také

připojila. Společně si všichni připili svařákem a popřáli si vše nejlepší do nového roku. Pro účastníky byla připravena i malá pozornost v podobě malého kalendářku. Organizátoři byli potěšeni velkou účastí (viz foto ze setkání u vysílače) a těší se na další ročník.

Blanka Pokorná



Foto: Petra Janková

UPOZORNĚNÍ: Od 1. ledna 2020 je možné ukládat do sběrných nádob na plasty (žlutá barva) i kovové obaly (plechovky od nápojů, paštik, krmiva pro zvířata apod.) a nápojové kartony.

Knihovna vznikla před 110 lety

Kralovice – Před více než stoletím, 5. února 1910, byla v Kralovicích poprvé otevřena veřejná knihovna. Stalo se tak devět let před tím, než byla povinnost zřídit ve větších obcích knihovnu stanovena zákonem. Za samotným nápadem zřídit ji i v našem městě stála jednak Národní jednota pošumavská a zejména pak Čtenářská beseda založená již v roce 1892 za účelem podpory společenského života ve městě a jeho nejbližším okolí.

Díky dobré vůli některých kralovických spolků se tehdy podařilo shromáždit 760 knih, přičemž sama Čtenářská beseda věnovala 200 svazků. Ty všechny se staly základem knihovního fondu Husovy veřejné knihovny v Kralovicích, jak zněl oficiální název nově vzniklé instituce. Pro porovnání, v současnosti tento fond čítá 52 748 svazků, z toho 15 345 svazků náleží do tzv. regionálního fondu, který je určen pro dvacet knihoven, jež jsou metodicky řízeny a obsluhovány knihovnou našeho města. Ročně je v průměru nakoupeno asi 1 800 knih, více než jedna třetina z tohoto počtu je určena právě pro výměnný fond.

V průběhu oněch sto deseti let se však nenavyšoval jen počet svazků knih, ale postupně se rozšiřovala i nabídka dalších typů dokumentů – novin, časopisů a v posledních letech i digitálních nosičů ve formátu CD či MP3 včetně čtečky elektronických knih.

Postupně se rozšiřovala i nabídka služeb. Jejich základem kdysi bylo pouhé půjčování knih z vlastního fondu, později rozšířené díky meziknihovní výpůjční službě o fondy dalších knihoven v rámci celé republiky. Dnes je v nabídce i možnost tisku a kopírování, zpřístupnění internetu včetně wi-fi ve výpůjčním prostoru či práce na počítači pro registrované čtenáře. Díky realizované přístavbě získala knihovna nový prostor, který umožňuje pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro školy a veřejnost.

Knihovna zároveň spolupracuje s ostatními institucemi ve městě, ať jsou to školy, muzeum v Mariánské Týnici, dům dětí a mládeže či Spolek Gryspek a římskokatolická farnost.

Martina Pohanková

Přijďte na veřejnou debatu

Kralovice – Veřejná debata se bude konat 26. února od 18.00 hodin ve velkém sále Lidového domu Kralovice za účasti vedení města.

Co je jejím cílem? Každý se bude mít možnost vyjádřit k jakémukoli tématu, problému či oblasti, které jsou z jeho pohledu důležité a zaslouží si pozornost.

Nepůjde o diskusi nad předem připravenými dokumenty, ale o sdělování si nápadů. Přijďte se o Vaše náměty podělit. Když si je necháte pro sebe, zapadnou.

Zároveň se pokusíme společně vybrat ta témata, která občany města trápí nejvíce a ta přednostně realizovat.

**VEŘEJNÁ DEBATA,
středa 26. 2. 2020,
18.00 Lidový dům,
www.kralovice.cz.**

Chceme společně Kralovice směřovat dopředu, aby i nadále byly městem, které se rozvíjí ku prospěchu svých obyvatel. Proto jsou jakékoli připomínky a náměty pro vedení města velmi cenné.

Neváhejte a přijďte spolurozhodovat o budoucnosti našeho města a jeho přidružených částí. (kpo)

KRÁTKÉ ZPRÁVY:

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KRALOVICE zve ve čtvrtek 6. února všechny zájemce na den otevřených dveří. Bude možno nahlédnout do prostor veřejnosti nepřístupných a zejména dozvědět se více o knihovnické práci, která je běžně očím návštěvníků skryta. Otevřeno bude dopoledne od 8 do 12 hodin a odpoledne od 14 do 17 hodin. Zároveň bude v tento den zahájena výstava fotografií o historii knihovny.

VEŘEJNÁ DRAŽBA bytové jednotky č. 547/4 v bytovém domě č. p. 546, 547 v ul. Na Palcátech proběhne ve čtvrtek 27. února 2020 od 14.00 hodin v zasedací místnosti MěÚ Kralovice – Manětínská ul. 493. Prohlídky bytu se uskuteční 17. a 24. února vždy od 15.30 hodin, sraz zájemců je před č. p. 547 v ul. Na Palcátech. Podrobnější informace na sekretariátu města nebo na www.kralovice.cz.

MUZEUM A GALERIE SEVERNÍHO PLZEŇSKA v Mariánské Týnici právě vydalo nové číslo Vlastivědného sborníku, čtvrtletníku regionálních dějin severního Plzeňska. V tomto čísle je uveden například text dopisu sochařky Marie Uchytlové, který je z doby počátků její umělecké činnosti. Obsahuje také vzpomínku na významné osobnosti našeho regionu, jež nás v letošním roce opustily – regionálního historika Petra Rožmberského a plaského hodináře a spisovatele Roberta Drozdu. Dále pojednává o restaurování barokní sochy sv. Jana Nepomuckého, která se nalézá u komunikace vedoucí z Plas do Hadačky, informuje o „Špejcharu“, historickém objektu ve Hlincích a mnoha dalších zajímavostech. Cena za sborník zůstává stejná, tedy pouhých 10 Kč. Jednotlivá čísla sborníku včetně starších výtisků lze zakoupit v pokladně muzea, či Vám ho zašleme. Více informací: 373 396 410.

Sportovní oddíly a družstva tělovýchovných jednot a zájmových sdružení našeho města II



č. 1 – turistika (vzadu zleva M. Štefl, Z. Sládek, V. Zeman, P. Zemanová, T. Pokorný, J. Žitková, M. Pokorný, K. Popel, J. Pokorný, Jos. Šmíd, I. Šmídová, J. Knop, D. Knopová, B. Pokorná a K. Štefllová, uprostřed zleva M. Zeman, Š. Kůsa, D. Sládek, K. Žitková, A. Tupý, V. Kůsa, L. Sládek, M. Popel, A. Veruňková, Jan Šmíd, E. Popelová, M. Popelová, A. Pokorná a M. Zemanová, dole zleva K. Knopová, D. Popel, L. Farková, V. Hauner, O. Knop, M. Žitková, V. Vlach, R. Reitmaierová a A. Lavička); č. 2 – šachy (vzadu zleva T. Havel, M. Popel, N. Jedlíková, Š. Nový a F. Fryček dole zleva J. Hofman, D. Popel, M. Slemenský, V. Štolová, D. Ba-

nom, V. Houba, P. Šírek); č. 3 – florbal (vzadu zleva J. Plaček, J. Špiroch, F. Fryček, F. Buchtelík, M. Škodroň, J. Borkovič a vedoucí kroužku P. Rom, uprostřed zleva V. Hrubý, T. Sebránek, V. Hauner, O. Špiroch, O. Valenta, Š. Niman-ský a J. Brejcha, dole zleva S. Šebián, M. Pech, O. Beneš, Němec, F. Šulda, J. Petrán, V. Čepec a Š. Peterka); č. 4 – DBaK Kozlany/Kralovice/Plzeň (dívky U14 - vzadu zleva L. Brožová, trenérka P. Halamová, K. Hesová, N. Purkarová a N. Eichlerová, uprostřed zleva A. Běláčková, K. Hadravová, K. Aubrechtová a K. Vaňková, vpředu zleva T. Slavíková a K. Klugová).

Zastupitelstvo města se sešlo na svém sedmém zasedání ve středu 11. prosince:

Zastupitelstvo města schválilo: Rozpočet města Kralovice na rok 2020. Stanovuje jako závazné ukazatele celkovou výši příjmů a výdajů. Dalšími závaznými ukazateli jsou: výše příspěvků příspěvkovým organizacím města a mzdové výdaje. Úpravy těchto položek jsou pouze v pravomoci zastupitelstva. Ostatními úpravami pověřuje zastupitelstvo města radu města • Střednědobý výhled rozpočtu města na období 2021 – 2022; Uhrazení členského příspěvku města Kralovice na rok 2020 ve výši 24.000 Kč pro Dobrovolný svazek obcí Silnice I/27 • V souladu s § 76 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích vyplacení mimořádné odměny starostovi města, Ing. Karlu Popelovi ve výši 80.000 Kč, za práci s mládeží, za přípravu a realizaci Dne otevřených dveří města, vyhodnocení ankety o nejlepší Sportovce města a dokumentační a fotografickou činnost pro město a Kralovický obzor. Členu rady města, Ing. Michalu Wollrábovi ve výši 14.000 Kč, za provádění dozoru na investičních akcích města a předsedovi finančního výboru města, Ing. Janu Romovi, ve výši 7.000 Kč, za sestavení rozpočtu města na rok 2020 a střednědobého výhledu rozpočtu na období 2021 – 2022 • Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 122.640 Kč Plzeňskému kraji na zajištění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje v roce 2020 veřejnou vnitrostátní linkovou dopravou a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy • Rozpočtové opatření města Kralovice č. IV/2019 • Prodej nově oddělených pozemků města st. p. č. 5587 o výměře 30 m² a p.č. 415/2 o výměře 110 m² (odděleno z pozemku p.č. 415), vše v k.ú. Kralovice u Rakovníka společnosti GasNet s.r.o. za cenu 600 Kč/m² a uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti cesty k pozemkům p.č. 415/1 (oddělen z pozemku p.č. 415) a p.č. 62, rovněž v k.ú. Kralovice u Rakovníka • Prodej části pozemku p.č. 4324/1 o výměře cca 105 m², v k.ú. Kralovice u Rakovníka manželům MUDr. Marii Sladké a Doc. Ing. Petru Sladkému CSc., za cenu 300 Kč/m² • Prodej bytové jednotky č. 547/4 v bytovém domě č.p. 546, 547 v Kralovicích, včetně podílu na společných částech domu a pozemcích a to formou veřejné dražby. Vyvolávací cena je stanovena na 600.000 Kč.

Zastupitelstvo města vydalo: Obecně závaznou vyhlášku města Kralovice č. 1/2019 ze dne

11. 12. 2019 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Kralovice • Obecně závaznou vyhlášku města Kralovice č. 2/2019 ze dne 11. 12. 2019 o pohybu psů a jiného zvířectva na veřejných prostranstvích k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku • Obecně závaznou vyhlášku města Kralovice č. 3/2019 ze dne 11. 12. 2019 o místním poplatku ze psů • Obecně závaznou vyhlášku města Kralovice č. 4/2019 ze dne 11. 12. 2019 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů • Obecně závaznou vyhlášku města Kralovice č. 5/2019 ze dne 11. 12. 2019, kterou se vydává Požární řád města.

Zastupitelstvo města zvolilo: V souladu s § 64 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů Mgr. Danu Janderovou jako přísedící u Okresního soudu Plzeň-sever.

Zastupitelstvo města delegovalo: Zástupce města Kralovice, Ing. Lukáše Janka, v souladu s § 84 odst. 1 písm. f) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, na jednání valné hromady Vodárenské a kanalizační a.s. se sídlem v Plzni, IČ 49786709, konané v roce 2020. V případě, že by se této valné hromady nemohl Ing. Janko zúčastnit, bude město zastupovat starosta města, Ing. Karel Popel. Toto usnesení platí také pro účast zástupce města jako akcionáře na případné odložené nebo náhradní valné hromadě společnosti.

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: Rezignaci paní Bc. Jitky Schreiberové na funkci člena Rady města Kralovice a to k 1. lednu 2020 • Zprávu o kontrole plnění usnesení schválených na čtvrtém zasedání zastupitelstva města předloženou Kontrolním výborem města Kralovice.

Zastupitelstvo města uložilo: Radě města Kralovice zpracovat Rozpočtové opatření města Kralovice č. IV/2019 do rozpočtu města Kralovice 2019, termín do 31. 12. 2019 • Radě města Kralovice zajistit vyřízení výše uvedených bodů usnesení z dnešního zasedání zastupitelstva města, termín do příštího zasedání zastupitelstva města; vše kontrola v zastupitelstvu města

Rada města se sešla ve středu 18. prosince na svém dvacátém třetím zasedání v roce 2019:

Rada města schválila: Informace o obcích města pro policejní a justiční orgány • Dohodu o vzájemném zápočtu pohledávek a závazků mezi organizacemi uzavíranou s firmou Král PM centrum s.r.o. Dohoda snižuje cenu akce „Stavební úpravy spojovací chodby v Mateřské škole Kralovice č.p. 605, k.ú. Kralovice u Rakovníka, parcela č. st. 955“ o 37.237,75 Kč a cenu akce „Kralovice – zpevněná plocha u hasičské zbrojnice“ o 27.948,58 Kč • Podání žádosti o podporu z programu Plzeňského kraje „Dotace na výkon regionálních funkcí knihoven pro rok 2020“ • Smlouvu o dílo uzavíranou s firmou Palis Plzeň s.r.o. na realizaci akce „Vybudování dětského hřiště v obci Trojany a doplnění herních prvků v obci Bukovina a Hradecko“ za cenu 975.822,31 Kč bez DPH • Trojstrannou smlouvu o zřízení věcného břemene č. 9900102357-1/VB uzavíranou s firmou GasNet s.r.o. a panem Karlem Kúbelem na uložení plynovodní přípojky do pozemku města p.č. 5484/8 v k.ú. Kralovice u Rakovníka • Dodatek č. 11 ke smlouvě o nájmu a provozování vodovodu pro veřejnou potřebu v Hradecku uzavřené se společností Vodárna Plzeň a.s. • Ukončení nájemní smlouvy ze dne 14. 5. 2012 uzavřené s Domem sociální péče Kralovice p.o. na pronájem částí pozemků o celkové výměře 165,28 m² • Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 29/2019 uzavřené s firmou Král PM Centrum s.r.o. na akci „Stavební úpravy šaten v Městském kulturním středisku Kralovice“ • Žádost Městské knihovny Kralovice o odpis opotřebovaných, zastaralých a nebo ztracených knih, dle seznamu ze dne 28. 11. 2019 • Zpracování projektové dokumentace rekonstrukce a přestavby hospody a hasičské zbrojnice paní Svatavou Smola Vosolsobě za cenu 40.000 Kč včetně DPH • Zpracování projektové dokumentace na akci „Prodloužení vodovodu a kanalizace v ulici Za Rájem“ Ing. Tomášem Klementem za cenu 60.000 Kč bez DPH • Osazení au-

tomatického spínacího zařízení do obecní studny v Trojanech firmou Instaline s.r.o. Mladotice za cenu 91.498 Kč včetně DPH • Rekonstrukce podlah zadní chodby a schodiště v Lidovém domě Kralovice firmou Král PM centrum s.r.o. za cenu 115.655 Kč včetně DPH • Montáž čtyř klimatizačních jednotek v objektu radnice firmou Schaferstein s.r.o. za cenu 216.000 Kč bez DPH • Nákup 50 ks publikací „Stoleté proměny Kralovicka“ od Muzea a galerie severního Plzeňska za cenu 10.000 Kč včetně DPH • Nákup multifunkčního zařízení pro tisk a skenování TA 4007 od firmy TA Triumph Adler ČR s.r.o. pro potřeby městského úřadu za cenu 58.000 Kč bez DPH • Mimořádné odměny pro ředitelku a ředitele městských školských zařízení a DDM Kralovice za druhé pololetí roku 2019 • Směrnici pro zadávání zakázek malého rozsahu a pro zadávání zakázek nad limit stanovený zákonem v případech, kdy se na zadavatele nevztahuje povinnost postupovat dle zákona.

Rada města souhlasila: S uložení vodo- vodní přípojky pro nově budované nájemní a obchodní jednotky do pozemků města p.č. 346/39, 326/1, 326/4 a 326/5 v k.ú. Kralovice u Rakovníka • S dopravním značením a objízdnou trasou navrženou firmou Robstav k.s. při realizaci stavby „II/229 Kozlany – I. etapa“ • S podáním žádosti o dotaci Základní školou Kralovice na dovybavení učeben, pořízení schodolezu na vybudování bezbariérové toalety. Rada města nesouhlasí s výstavbou venkovní učebny.

Rada města doporučila: Zastupitelstvu města Kralovice schválit žádost firmy WAREPO s.r.o. o umístění stavby na pozemcích ve vlastnictví města p.č. 441/1, 441/2 a 442 v k.ú. Řemešín. Pozemky města budou zasaženy vybudováním náhonu k opravovnému mlýnu v Mladotcích • Zastupitelstvu města Kralovice schválit prodej pozemku p.č. 986 o výměře 22 m² v k.ú. Kralovice u Rakovníka.

Rada města neschválila: Uzavření smlouvy o dílo s Regionální rozvojovou agenturou Plzeňského kraje o.p.s. na zpracování „Analýzy systému nakládání s komunálním odpadem na území města Kralovice“ za cenu 100.000 Kč bez DPH.

Pokračování na následující straně

Firma Müller a Kapsa na Kralovicku II. část

Kralovice – Po smrti zakladatelů Vojtěcha Kapsy (1915) a Antonína Müllera (1927) převzali již dobře zavedenou firmu jejich synové Lumír Kapsa a František Müller.

Lumír Kapsa se narodil 4. dubna 1887 v Praze-Karlíně. Studoval na první české reálce v Plzni a potom na České vysoké škole technické v Praze. Po ukončení studií byl firmou Müller a Kapsa vyslán na studijní cesty po Evropě. Po svém návratu v roce 1912, na základě nasbíraných zkušeností, vypracoval doktorskou práci a v roce 1914 mu byl udělen titul doktora technických věd a složil i další zkoušky.

Ve firmě pracoval nejprve jako samostatný stavbyvedoucí a po smrti svého otce se stal jejím spolumajitelem. V roce 1915 mu byl udělen patent za pilotu z vyztuženého betonu. Lumír Kapsa byl zakládajícím členem Spolku inženýrů a architektů a inženýrské komory v českých zemích.

Jeho rodina bydlela až do roku 1925 v Plzni, ale potom se přestěhovala do Prahy do vily v ulici Na Zátorce v Bubenči. Byla postavena podle návrhu Otakara Novotného a její vybavení a interiéry byly zadány Adolfu Loosovi a Karlu Lhotovi. Rodině vila

sloužila do roku 1948, dnes v ní sídlí velvyslanectví Iráku.

Po smrti své ženy se Lumír Kapsa ještě znovu oženil. Po dlouhotrvající nemoci zemřel v roce 1946.

František Müller se narodil v roce 1890 v Plzni. Od roku 1921 se stal společníkem firmy Müller a Kapsa a spolu se svými sestrami také majitelem domu na Benešově náměstí v Plzni. Rodina ale bydlela v Plzni na Klatovské třídě. Po smrti svého otce pak František Müller v roce 1927 převzal jeho práva ve firmě a současně se rozhodl přestěhovat z Plzně do Prahy. Zde v roce 1928 koupil pozemek ve Střešovicích a pověřil architekta Karla Lhotu a Adolfa Looose zpracováním projektu vily. Stavba byla zkolaudována v roce 1930 a patří mezi nejvýznamnější architektonická díla 20. století. V roce 1995 byla prohlášena národní kulturní památkou. Její objednavatel František Müller zde zemřel 20. prosince 1951, když se nešťastnou náhodou v kotelně nadýchal zplodin.

Ještě v době zakladatelů firmy byla zřízena její sesterská pobočka v Praze: „Úředně autorizovaní stavební inženýři Kapsa a Müller, podnikatelé staveb v Praze“. Do hlavního



Bývalá hospodářská záložna před rokem 1950. Foto archiv muzea

města pak jejich synové přesunuli i hlavní sídlo firmy, která se již zdaleka neomezovala jen na Plzeňsko.

Po vzniku Československa postavila právě firma Müller a Kapsa první most v novém státním útvaru, který byl pojmenován po tehdy nově zvoleném prvním prezidentu Masarykovi. Most překlenul řeku Sázavu v Týnci nad Sázavou, kde je u něj dnes umístěna informační tabule o stavitelích.

Na Kralovicko se firma Müller a Kapsa vrátila na počátku třicátých let 20. století, a to do rodných Nebřezin zakladatele firmy Antonína Müllera. I zde se podílela na stavbě silničního mostu tentokrát překlenující řeku Střelu. Podle nebřezinské obecní kroniky se začal stavět 20. února 1932, i když byl původně v plánu až na rok 1935. Zaslouhou některých občanů byl ale záměr urychlen. Firma Müller a Kapsa vypracovala projekt, ovšem vlastní stavbu prováděla firma Emila Štěrba stavební inženýr v Berouně a náklad činil 600 000 korun. Podle kronikáře i podle tehdejšího Kralovického obzoru měla stavba mostu pozitivní efekt nejen v kvalitní silniční komunikaci mezi oběma částmi Nebřezin, ale také přinesla práci místním nezaměstnaným v době tehdejší hospodářské krize.

Jak již bylo uvedeno v minulém čísle Kralovického obzoru, byla jednou z posledních

staveb firmy Müller a Kapsa budova tehdejší Hospodářské záložny v Kralovicích postavená v roce 1939. Tentokrát firma, na rozdíl od nebřezinského mostu, nebyla autorem projektu, ale hlavním stavitelem. Připomeňme, že se jedná o stavbu pro Kralovice unikátní. Stojí na severním konci dnešního náměstí Osvobození.

Ve stejné době ještě firma dostala zakázku na železniční trať z Havlíčkova Brodu do Brna a také začala stavět první úsek dálnice Praha – Brno. Ovšem v roce 1942 svoji činnost přerušila a po skončení druhé světové války ji ani neobnovila. Firma pak byla v roce 1948 znárodněna a následně splýnula s podniky Vodní stavby a Pozemní stavby Plzeň.

Jiří Fák



Stavba mostu v Nebřezinech. Foto archiv muzea



Žáci Základní školy Kralovice pomáhali ve středu 8. ledna v ulicích města v převlecích za Kašpara, Melichara a Baltazara při tradiční Tříkrálové sbírce. Celková částka, která byla vybrána, dosáhla hodnoty 209 911 Kč. Foto Karel Popel

Pokračování z předchozí strany

Rada města uložila: Investičnímu referentovi Městského úřadu Kralovice, Janě Šmírousové, provést poptávkové řízení na zhotovitele akce „Základní škola praktická Kralovice – výměna oken“, termín do 31. 1. 2020, zodpovídá Jana Šmírousová • Ekonomickému odboru Městského úřadu Kralovice zpracovat Rozpočtové opatření města Kralovice č. IV/2019 do rozpočtu města Kralovice 2019, termín do 23. 12. 2019, zodpovídá Ing. Kubíková, vedoucí EO • Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body projednáváné na tomto zasedání rady města, termín do 23. prosince 2019 • vše kontrola v radě města.

Na svém prvním zasedání v roce 2020 se sešla rada města ve středu 8. ledna:

Rada města schválila: Informace o občanech města pro policejní a justiční orgány • Příkazní smlouvu o zastoupení zadavatele při centralizovaném zadávání č. 1/2020 uzavíranou se společností Centrální nákup, příspěvková organizace, na nákup elektrické energie v hladině vysokého napětí na komoditní burze • Výši stravného při tuzemských pracovních cestách v souladu s vyhláškou č. 358/2019 Sb., o změně sazeb základních náhrad za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskyto-

vání cestovních náhrad. Stravné ve výši 95 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin; stravné ve výši 145 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin; stravné ve výši 230 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin • Zapůjčení souprav lavic a stolů Sboru dobrovolných hasičů Kralovice na soutěž O cenu starosty města Kralovice ve vyprošťování u dopravních nehod, která se bude konat dne 12. září 2020 • Pronájem nebytových prostor v Kulturním domě v Bukovině, č.p. 17, za účelem provozování hostinské činnosti paní Lucii Gerdové • Výrobu deseti kusů bannerů propagujících město pro potřeby sportovních organizací města za cenu cca 25.000 Kč • Podání žádosti o poskytnutí finanční podpory z dotačního programu Plzeňského kraje „Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje 2020“ na realizaci bezdrátového městského rozhlasu v přidružených částech města • Přidělení uvolněného městského bytu č. 6, o velikosti 3+1, Nádražní ulice č.p. 785, na základě doporučení Bytové komise města Kralovice, paní Marii Gažákové.

Rada města zvala na vědomí: Poděkování Linky bezpečí, z.s. za finanční příspěvek určený k zabezpečení činnosti tohoto spolku.

Rada města neschválila: Žádost Mgr. Jana Váni o finanční příspěvek na uspořádání Sportovního dne mládeže s Tenisovou akademií Jana Váni.

Rada města uložila: Investičnímu referentovi Městského úřadu Kralovice, Janě Šmírousové, zajistit prořezání stromu rostoucího

u č.p. 531 v Brigádnické ulici, termín do 31. 3. 2020 • Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené body projednáváné na tomto zasedání rady města, termín do 15. ledna 2020; kontrola vše v radě města.

V pondělí 13. ledna se sešlo zastupitelstvo města na svém osmém zasedání:

Zastupitelstvo města schválilo: Nákup pozemku p.č. 2127/2 o výměře 23.901 m² v k.ú. Kralovice u Rakovníka od Římskokatolické farnosti Kralovice za cenu 8 mil. Kč. Zastupitelstvo schvaluje uzavření kupní smlouvy s Římskokatolickou farností Kralovice na koupi pozemku p.č. 2127/2 v k.ú. Kralovice u Rakovníka s kupní cenou 7 mil. Kč a uzavření darovací smlouvy, kde město v souvislosti s koupí pozemku p.č. 2127/2 v k.ú. Kralovice u Rakovníka daruje Římskokatolické farnosti Kralovice 1 mil. Kč • Přijetí dlouhodobého úvěru ve výši 7 mil. Kč od České spořitelny a.s., s pevnou úrokovou sazbou ve výši 2,09 % p.a. a splatností 20. 12. 2025, který bude zajištěn budoucími příjmy města. Úvěr bude použit na nákup pozemku p.č. 2127/2 v k.ú. Kralovice u Rakovníka od Římskokatolické farnosti Kralovice • Následující slevy z místního poplatku za psa stanoveného Obecně závaznou vyhláškou města Kralovice č. 3/2019 ze dne 11. prosince 2019: 1) za psa chovaného v rodinných do-

mech v Kralovicích, jehož držitelem je osoba starší 65 let, ve výši 100 Kč (sleva z platby dle čl. 4, písm. c) Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019 ze dne 11. 12. 2019 o místním poplatku ze psů). 2) za druhého a každého dalšího psa chovaného v rodinných domech v Kralovicích, jehož držitelem je osoba starší 65 let, ve výši 100 Kč (sleva z platby dle čl. 4, písm. d) Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019 ze dne 11. 12. 2019 o místním poplatku ze psů). 3) za psa chovaného v přidružených částech města, jehož držitelem je osoba starší 65 let, ve výši 150 Kč (sleva z platby dle čl. 4, písm. c) Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019 ze dne 11. 12. 2019 o místním poplatku ze psů). 4) za druhého a každého dalšího psa chovaného v přidružených částech města, jehož držitelem je osoba starší 65 let, ve výši 100 Kč (sleva z platby dle čl. 4, písm. d) Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019 ze dne 11. 12. 2019 o místním poplatku ze psů) • Rozpočtové opatření města Kralovice č. I/2020.

Zastupitelstvo zvolilo: V souladu s § 100 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, Ing. Jana Roma, jako člena Rady města Kralovice.

Zastupitelstvo uložilo: Radě města Kralovice zpracovat Rozpočtové opatření města Kralovice č. I/2020 do rozpočtu města Kralovice 2020, termín do 31. ledna 2020 • Radě města Kralovice zajistit vyřízení výše uvedených bodů usnesení z dnešního zasedání zastupitelstva města, termín do příštího zasedání zastupitelstva města; vše kontrola v zastupitelstvu města.

SPORT

Připravuje Karel Popel

Jak Panterí sbírali medaile

Kralovice – Členové kralovického oddílu taekwon-da absolvovali v závěru loňského roku mistrovství republiky v Nymburce. Výsledky jsme už v Kralovickém obzoru otiskli, nyní se k turnaji vracíme podrobnějším referátem, který napsala členka oddílu Eva Názlerová.

„Soutěž byla odstartována nástupem všech týmů. Poté šli jako první do ringů žáci a senioři. V technických sestavách se našim zástupcům moc nedařilo, a tak to začalo pro nás medailově cinkat až s odzněním gongu na sportovní boj (matsogi). Bronz získal Honza Blecha mezi staršími žáky v ktg. do 45 kg. V seniorkách jsem na druhém místě skončila já (do 62 kg), ve finále mě porazila dlouholetá česká reprezentantka. Druhé místo brala také Katka Menclová (do 57 kg). Poté nastoupil proti svému finálovému soupeři Dominik Čermák a po výborném výkonu získal zlato (ktg. do 57kg)! Tímto výsledkem se nominoval na exhibiční zápas s Japoncem, kterého úspěšně porazil a odvezl si tak domů ještě pěkný pohár. V sestavách pak uspěl náš trenér Jirka Kaše, který obsadil 2. místo mezi seniory IV. dan.

Druhý den šampionátu patřil juniorům. Nejdříve přidal Dominik Čermák bronz v technických sestavách starších juniorů

SPORTOVEC KRALOVIC – 29. ročník pátek 21. února, Lidový dům 17.00 hod.

- beseda o sportu
- Cena J. Staňkové za přínos pro kralovický sport
- představení kandidátů v anketě Sportovec Kralovic 2019
- vyhlášení výsledků a předání cen



Finálové klání okresního přeboru dorostenců ve stolním tenisu ovládli kralovičtí hráči: Jakub Habl (vlevo) přehrál Jakuba Kolenu 11:9, 11:8 a 11:8, třetí skončil Patrik Csukás. Foto K. Popel

II. dan a pak se podařilo Katce Menclové s přehledem vyskakat zlato ve speciálních technikách starších juniorek.

Mistrovství republiky jsme zakončili s vynikající celkovou bilancí sedmi cenných kovů (2 – 3 – 2). Opět jsme tedy velmi dobře reprezentovali náš oddíl, ale také jsme zjistili své rezervy a víme, že pořád je co zlepšovat.“

VÝSLEDKY:

BASKETBAL: Liga juniorek ktg. U19 v. Klatovy 68:66, v. Č. Budějovice 84:87; liga kadetek U17 v. Tygři Praha 56:69, v. HB Basket B 93:64; liga žákyň U15 v. Litoměřice 62:46, v. USK Praha 52:54; liga žákyň U14 v. Kralupy 189:16; obl. přebor žákyň U13 v. Toužim 79:37 a 66:42; obl. přebor minižákyň U12 v. BK Sokolov 36:59 a 66:53; obl. přebor minižactva U11 v. Přeštice 26:70 a 46:57, v. Klatovy 70:32 a 72:39.

LEDNÍ HOKEJ: krajská soutěž mužů, sk. B v. Omega trans 4:8.

STOLNÍ TENIS: krajská soutěž družstev mužů II. tř. sk. A ... A tým v. Strašice 10:7; regionální přebor družstev mužů II. tř. B tým v. Trnová B 8:10; regionální (okresní) přebor dorostu (4. 1., Kralovice) – dvouhra 1. Habl, 2. Kolena, 3. P. Csukás, 10. K. Csukás, 12. M. Popel (vš. Sokol Kralovice), čtyřhra 1. Habl, P. Csukás, 2. Kolena, K. Csukás; regionální (okresní) přebor družstev dorostu (18. 1., Trnová) – 2. Sokol Kralovice (Habl, Kolena, P. Csukás); regionální (okresní) přebor družstev ml. žactva (19. 1., Trnová) – 4. Kralovice (K. Csukás, D. Folk, S. Folk).

VOLEJBAL: první turnaj finálové sk. OP mužů (11. 1., H. Bříza) – 1. Kralovice B (v. Zruč 2:0, v. H. Bříza 2:0, v. Vroutek 2:0); první turnaj sk. o 5.-8. místo OP mužů (11. 1., Kožlany) – 5. Kralovice A (v. Kaznějov 2:1, v. Zbůch 2:0, v. Kožlany 2:1).



Tým Honzy Kozla (vpředu vpravo) s trofejí za vítězství v tradičním vánočním volejbalovém turnaji VK Kralovice. Foto Jarosl. Kozel

KRÁTCE:

ANKETA: Nejúspěšnější sportovci okresu Plzeň-sever za rok 2019 se budou vyhlašovat v pátek 14. února v Nýřanech. Z Kralovic jsou mezi nominovanými Dominik Čermák (taekwon-do – I. T. F. Panter), Denisa Bodurková (orient. běh – Kometa), Adam Tupý, Ondřej Knop a Jan Šmíd (vš. turistický závod – KČT Kralovice).

LEDNÍ HOKEJ: V pátek 27. prosince 2019 pokřtil mistr světa 1972 a legenda plzeňské Škodovky Vladimír Bednář publikaci 40/75 let kralovického hokeje, která mapuje dění v klubu od r. 1944 do současnosti.

VOLEJBAL: Vítězem tradičního vánočního turnaje, který proběhl ve čtvrtek 26. prosince 2019, se za účasti sedmi týmů stalo družstvo Honzy Kozla.

POZVÁNKY – sportovní, kulturní a společenské akce ÚNOR

SPORTOVNÍ POZVÁNKA:

BASKETBAL – SO 8. 2.: juniorky U19 v. HB Basket, kadetky U15 v. KP Brno, minižactvo U11 v. Domažlice; **NE 9. 2.:** juniorky U19 v. ŠBS Ostrava, kadetky U15 v. Kyjov, minižactvo U11 v. Domažlice; **NE 16. 2.:** žákyň U14 v. Nusle; **SO 22. 2.:** žákyň U13 v. Klatovy; **SO 29. 2.:** minižákyň U12 v. Holýšov (těl. ZŠ Kožlany).

VOLEJBAL – SO 15. 2.: OP mužů (o 5.-8. místo, těl. ZŠ Kralovice, 9.00).

STOLNÍ TENIS – SO 22. 2.: muži A v. Stod B, muži B v. Nýřany D (9.00), muži A v. Stříbro B, muži B v. Vejprnice B (14.00, vše sokolovna).

KULTURNÍ AKCE:

ÚT 4. 2.: ANTARKTIDA A PATAGONIE, přednáška cestovatele a horolezce Čestmíra Lukeše (18.00; MěK)

PÁ 7. 2.: PLES STŘEDNÍ ŠKOLY KRALOVIC (20.00; LD)

SO – NE 8. – 9. 2.: 52. ZIMNÍ VÝSTAVA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA (so 8-17 hod, ne 8-12 hod; chovatelský areál ul. Boženy Němcové 199)

SO 15. 2.: PLES FOTBALISTŮ (20.00; LD)

ST 19. 2.: TREVESTI SHOW – TANCÍRNA (19.00; LD)

ST 19. 2.: KONCERT KOMORNÍ HUBDY, učitelé ZUŠ Kralovice a jejich hosté (19.00; reflektář muzea)

PÁ 21. 2.: VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH SPORTOVců KRALOVIC (17.00; LD)

PÁ 21. 2.: DISCO DJ BUTAN (21.00; B-club)

ÚT 25. 2.: „...TENKRÁT SE TO STALO...“, přednáška Mgr. Jiřího Fáka věnovaná historii kralovických hospod (18.00; MěK)

ST 26. 2.: MATEŘINKA, přehlídka mateřských škol (10.00; LD)

SO 29. 2.: PLES KRALOVICKÉ ZEMĚDĚLSKÉ (20.00; LD)

BOHOSLUŽBY:

NE 2. 2.: Poslední neděle po Zjevení Páně (14.00; bohoslužba Církve československé husitské, farář Jiří Chytil)

NE 9. 2.: 1. neděle v předpoští – Devitník (9.00; bohoslužba Českobratrské církve evangelické s vysluhováním sv. Večeře Páně, farář Karel Šímr)

NE 16. 2.: 2. neděle v předpoští (14.00; bohoslužba Církve československé husitské, farář Jiří Chytil)

NE 23. 2.: Poslední neděle v předpoští – Masopustní (9.00; bohoslužba Českobratrské církve evangelické, kazatel Jan Krejčí)

Bohoslužby se v zimním období konají na faře (vchod kostelem).

Ekumenické biblické hodiny se konají každý 1. a 3. čtvrtek od 18,30 na katolické faře (6. a 20. 2.)

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČSCH KRALOVICE
POŘÁDÁ ZA PODPORY

PLZEŇSKÝ KRAJ
MĚSTO KRALOVICE

55. ZIMNÍ VÝSTAVU 2020

8. - 9.2.2020 sobota od 8.00 do 17.00h
neděle od 8.00 do 12.00h

V CHOVATELSKÉM AREÁLU
ul.Boženy Němcové 199, KRALOVICE

• drůbež, holubi, králíci, exoti
• tombola, burza, chovatelské potřeby
• prodejní trhy a chovatelské zajímavosti

Informace a přihlášky na tel.: 606 558 612
nebo e-mail: vladtuz@seznam.cz

TJ SOKOL KRALOVICE POŘÁDÁ

Fotbalový PLES

15. ÚNORA 2020
ZAČÁTEK VE 20.00 HOD.
LIDOVÝ DŮM KRALOVICE
VSTUPNÉ 150,- Kč

FOTBALOVÉ PŘEKVAPENÍ
BOHATÁ TOMBOLA
SELFIE MAT

K Tanci a poslechu hraje kapela **DANCE BAND PLZEŇ**

Rezervace lístků u p. Petra Vopata na tel. 606 734 005.
www.tjsokolkralovice.cz

Městská knihovna Kralovice
a
Spolek Gryspek

Vás zvou na přednášku Mgr. Jiřího Fáka, která se koná
V úterý 25. února 2020 od 18,00 hod. v městské knihovně

...tenkrát se to stalo...!
...z historie kralovických hospod...